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บทที ่3 

 

วธีิด ำเนินกำรวจิัย 
 

ในการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างการบริหารการเปล่ียนแปลงกับประสิทธิภาพ 
การบริหารโดยใช้โรงเรียนเป็นฐานของโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ผูว้ิจยั
ก าหนดขั้นตอนและวธีิการด าเนินการวจิยั ดงัน้ี 

ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 
เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยั 
การเก็บรวบรวมขอ้มูล 
การวเิคราะห์ขอ้มูล 
สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล 

 

ประชำกรและกลุ่มตัวอย่ำง 
 

ประชากรในการวิจยัคร้ังน้ี คือ 
ครูผูส้อนในโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ประจ าปีการศึกษา 

2558 จ านวนทั้งหมด 1,628 คน ดงัตารางท่ี 3.1 

ตาราง 3.1  จ  านวนประชากรในการวจิยั 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 

ส ำนักงำนเขตบำงรัก 
      โรงเรียนวดัหวัล าโพง 
      โรงเรียนวดัม่วงแค 
      โรงเรียนวดัมหาพฤฒาราม 
      โรงเรียนวดัสวนพลู 
      โรงเรียนวดัแกว้แจ่มฟ้า 

 
เล็ก 
เล็ก 
เล็ก 
เล็ก 
เล็ก 

 
17 
9 

10 
10 
11 

รวม  57 
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ตาราง 3.1  จ  านวนประชากรในการวจิยั (ต่อ) 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 

ส ำนักงำนเขตปทุมวนั 
      โรงเรียนวดับรมนิวาส 
      โรงเรียนวดัชยัมงคล 
      โรงเรียนวดัปทุมวนาราม 
      โรงเรียนวดัสระบวั 
      โรงเรียนสวนลุมพินี 
      โรงเรียนปทุมวนั 
      โรงเรียนวดัดวงแข 
      โรงเรียนปลูกจิต  

 
เล็ก 
เล็ก 
กลาง 
เล็ก 
กลาง 
เล็ก 
เล็ก 
กลาง 

 
10 
16 
37 
15 
29 
14 
15 
33 

รวม  169 

ส ำนักงำนเขตยำนนำวำ 
      โรงเรียนวดัดอกไม ้
      โรงเรียนวดัช่องลม 
      โรงเรียนวดัช่องนนทรี 
      โรงเรียนวดัปริวาศ 
      โรงเรียนวดัคลองใหม่ 
      โรงเรียนวดัคลองภูมิ     

 
ใหญ่ 
ใหญ่ 
กลาง 
เล็ก 
เล็ก 
เล็ก 

 
37 
38 
36 
16 
11 
13 

รวม  151 

ส ำนักงำนเขตพระโขนง 
      โรงเรียนบางจาก (นาคเผื่อน
อุปถมัภ)์ 
      โรงเรียนวดัราษฎร์ศรัทธาธรรม 
      โรงเรียนพูนสิน (เพชรสุขอุปถมัภ)์ 
      โรงเรียนวดัธรรมมงคล(หลวงพอ่             
วริิยงัคอุ์ปถมัภ)์    

 
 

กลาง 
ใหญ่ 
กลาง 

 
กลาง 

 
 

20 
39 
37 

 
28 

รวม  124 
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ตาราง 3.1  จ  านวนประชากรในการวจิยั (ต่อ) 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 

ส ำนักงำนเขตสำทร 
      โรงเรียนวดัดอน 
      โรงเรียนวดัยานนาวา 

 
กลาง 
กลาง 

 
28 
21 

รวม  49 
ส ำนักงำนเขตคลองเตย 
      โรงเรียนวดัสะพาน 
      โรงเรียนวดัคลองเตย 
      โรงเรียนศูนยร์วมน ้าใจ 
      โรงเรียนชุมชนหมู่บา้นพฒันา       

 
กลาง 
เล็ก 
ใหญ่ 
กลาง 

 
17 
15 
43 
35 

รวม  110 

ส ำนักงำนเขตบำงคอแหลม 
      โรงเรียนวดัไผเ่งินโชตนาราม 
      โรงเรียนวดัราชสิงขร 
      โรงเรียนวดัลาดบวัขาว 
      โรงเรียนวดัไทร 
      โรงเรียนวดัจนัทร์นอก 
      โรงเรียนวดับางโคล่นอก 
      โรงเรียนวดัจนัทร์ใน 

 
ใหญ่ 
ใหญ่ 
เล็ก 
กลาง 
เล็ก 
เล็ก 
กลาง 

 
49 
41 
16 
31 
12 
9 

22 
รวม  180 

ส ำนักงำนเขตสวนหลวง 
      โรงเรียนวดัใต(้ราษฎรนิรมิต) 
      โรงเรียนนาคนาวาอุปถมัภ ์
      โรงเรียนวดัปากบ่อ 
      โรงเรียนสุเหร่าใหม่ 
      โรงเรียนหวัหมาก 
      โรงเรียนคลองกลนัตนั 
      โรงเรียนวดัทองใน 

 
กลาง 
ใหญ่ 
ใหญ่ 
กลาง 
เล็ก 
กลาง 
เล็ก 

 
20 
56 
70 
27 
14 
28 
11 
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ตาราง 3.1  จ  านวนประชากรในการวจิยั (ต่อ) 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 
      โรงเรียนมธัยมนาคนาวาอุปถมัภ ์ ใหญ่ 39 

รวม  265 
ส ำนักงำนเขตบำงนำ 
      โรงเรียนวดับางนาใน 
      โรงเรียนวดับางนานอก 
      โรงเรียนผอ่งพลอยอนุสรณ์ 
      โรงเรียนรุ่งเรืองอุปถมัภ ์
      โรงเรียนอ านวยกนกศิริอนุสรณ์ 
      โรงเรียนศรีเอ่ียมอนุสรณ์ 
      โรงเรียนเพี้ยนพินอนุสรณ์ 

 
กลาง 
กลาง 
ใหญ่ 
ใหญ่ 
กลาง 
ใหญ่ 
ใหญ่ 

 
35 
33 
45 
44 
34 
82 
39 

รวม  312 

ส ำนักงำนเขตวฒันำ 
      โรงเรียนวดัธาตุทอง 
      โรงเรียนวจิิตรวทิยา 
      โรงเรียนสุเหร่าบา้นดอน 
      โรงเรียนสุเหร่าบางมะเขือ 
      โรงเรียนสุเหร่าสามอิน 
      โรงเรียนวดัภาษี 
      โรงเรียนแจ่มจนัทร์ 
      โรงเรียนสวสัดีวทิยา 

 
ใหญ่ 
กลาง 
เล็ก 
กลาง 
กลาง 
กลาง 
เล็ก 
กลาง 

 
48 
35 
16 
20 
24 
23 
14 
31 

รวม  211 
รวมทั้งสิน  1,628 
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กลุ่มตวัอยา่งในการวจิยัคร้ังน้ี  คือ   

ครูผูส้อนในโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ประจ าปีการศึกษา 

2558  จ านวน 360 คน ซ่ึงสูงกวา่ตารางการเลือกกลุ่มตวัอยา่งของ Krejcie และ Morgan (1970, p. 608) 

โดยวธีิการสุ่มแบบหลายขั้นตอน (multistage random sampling) โดยมีขั้นตอนดงัน้ี 

5.1.1 ใช้วิธีการสุ่มอย่างง่ายในการเลือกเขต จากทั้งหมด 10 ส านักงานเขต สุ่มมา

จ านวน 5 ส านกังานเขต ไดก้ลุ่มตวัอยา่ง ดงัน้ี 

5.1.1.1 ส านกังานเขตปทุมวนั 

5.1.1.2 ส านกังานเขตยานนาวา 

5.1.1.3 ส านกังานเขตบางคอแหลม 

5.1.1.4 ส านกังานเขตสวนหลวง 

5.1.1.5 ส านกังานเขตวฒันา 

5.1.2 แบ่งโรงเรียนในแต่ละส านักงานเขตออกเป็น 3 กลุ่มคือ โรงเรียนขนาดใหญ่  

โรงเรียนขนาดกลางและโรงเรียนขนาดเล็ก โดยใช้เกณฑ์ในแต่ละเขตเลือกโรงเรียน ใช้วิธีการสุ่ม

อยา่งง่ายเลือกโรงเรียนขนาดใหญ่ 10 โรงเรียน โรงเรียนขนาดกลาง 10 โรงเรียน และโรงเรียนขนาด

เล็ก 11 โรงเรียน   

5.1.3 เลือกครูในโรงเรียนตามจ านวนท่ีระบุ โดยใช้วิธีการสุ่มอย่างง่ายเลือกครู     

จ  านวนทั้งหมด 360 คน  ดงัตารางท่ี 3.2 

ตาราง 3.2  จ  านวนกลุ่มตวัอยา่งในการวจิยั 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 

ส ำนักงำนเขตยำนนำวำ 
      โรงเรียนวดัดอกไม ้
      โรงเรียนวดัช่องนนทรี 
ส ำนักงำนเขตบำงคอแหลม 
      โรงเรียนวดัไผเ่งินโชตนาราม 
      โรงเรียนวดัราชสิงขร 
ส ำนักงำนเขตสวนหลวง 
      โรงเรียนนาคนาวาอุปถมัภ ์

 
ใหญ่ 
ใหญ่ 

 
ใหญ่ 
ใหญ่ 

 
ใหญ่ 

 

 
12 
12 

 
12 
12 

 
12 
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ตาราง 3.2  จ  านวนกลุ่มตวัอยา่งในการวจิยั (ต่อ) 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 

ส ำนักงำนเขตวฒันำ 
      โรงเรียนวดัธาตุทอง 
ส ำนักงำนเขตบำงนำ 
      โรงเรียนผอ่งพลอยอนุสรณ์ 
      โรงเรียนรุ่งเรืองอุปถมัภ ์
      โรงเรียนเพี้ยนพินอนุสรณ์ 

ใหญ่ 
 

ใหญ่ 
 

ใหญ่ 
ใหญ่ 
ใหญ่ 

12 
 

12 
 

12 
12 
12 

รวม  120 

ส ำนักงำนเขตปทุมวนั 
      โรงเรียนปทุมวนาราม 
      โรงเรียนสวนลุมพินี 
ส ำนักงำนเขตบำงคอแหลม 
      โรงเรียนวดัจนัทร์ใน 
      โรงเรียนวดัไทร 
ส ำนักงำนเขตสวนหลวง 
      โรงเรียนสุเหร่าใหม่ 
      โรงเรียนคลองกลนัตนั 
ส ำนักงำนเขตวฒันำ 
      โรงเรียนวจิิตรวทิยา 
      โรงเรียนสวสัดีวทิยา 
ส ำนักงำนเขตบำงนำ 
      โรงเรียนอ านวยกนกศิริอนุสรณ์ 
      โรงเรียนวดับางนาใน 

 
กลาง 
กลาง 

 
กลาง 
กลาง 

 
กลาง 
กลาง 

 
กลาง 
กลาง 

 
กลาง 
กลาง 

 
12 
12 

 
12 
12 

 
12 
12 

 
12 
12 

 
12 
12 

รวม  120 

ส ำนักงำนเขตปทุมวนั 
      โรงเรียนวดัดวงแข 
      โรงเรียนวดัสระบวั 

 
เล็ก 
เล็ก 

 
11 
11 
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ตาราง 3.2  จ  านวนกลุ่มตวัอยา่งในการวจิยั (ต่อ) 

โรงเรียน ขนำดโรงเรียน จ ำนวนครู 

ส ำนักงำนเขตยำนนำวำ 
      โรงเรียนวดัปริวาศ 
      โรงเรียนวดัคลองภูมิ 
      โรงเรียนวดัคลองใหม่ 
ส ำนักงำนเขตบำงคอแหลม 
      โรงเรียนวดัลาดบวัขาว 
      โรงเรียนวดัจนัทร์นอก 
ส ำนักงำนเขตสวนหลวง 
      โรงเรียนวดัทองใน 
      โรงเรียนวดัหวัหมาก 
ส ำนักงำนเขตวฒันำ 
      โรงเรียนแจ่มจนัทร์ 
      โรงเรียนสุเหร่าบา้นดอน 

 
เล็ก 
เล็ก 
เล็ก 

 
เล็ก 
เล็ก 

 
เล็ก 
เล็ก 

 
เล็ก 
เล็ก 

 
11 
11 
10 

 
11 
11 

 
11 
11 

 
11 
11 

รวม  120 

รวมทั้งสิน  360 
 

 

เคร่ืองมือทีใ่ช้ในกำรวจิัย 
 

1. ลกัษณะเคร่ืองมือทีใ่ช้ในกำรวจัิย 
เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยัคร้ังน้ี เป็นแบบสอบถาม ซ่ึงแบ่งออกเป็น 3 ตอน คือ 
ตอนท่ี 1 เป็นแบบสอบถามสถานภาพของผูต้อบแบบสอบถามเป็นแบบสอบถาม

ชนิดตรวจสอบรายการ (Checklist) 
ตอนท่ี 2 แบบสอบถามเก่ียวกับการบริหารการเปล่ียนแปลงของผู ้บริหาร

โรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร เป็นแบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า 

(Rating Scale) ตามแนวคิดของลิเคิร์ท (Likert’s Scale) (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2537, หน้า 85) 

ซ่ึงแสดงระดบัการบริหารการเปล่ียนแปลงของผูบ้ริหาร เป็น 5 ระดบั ดงัน้ี 
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 ระดบั  5   หมายถึง    ระดบัการปฏิบติังานมากท่ีสุด 
 ระดบั  4   หมายถึง    ระดบัการปฏิบติังานมาก 
 ระดบั  3   หมายถึง    ระดบัการปฏิบติังานปานกลาง 
 ระดบั  2   หมายถึง    ระดบัการปฏิบติังานนอ้ย 

 ระดบั  1   หมายถึง    ระดบัการปฏิบติังานนอ้ยท่ีสุด 
 ตอนท่ี 3 แบบสอบถามเก่ียวกบัประสิทธิภาพการบริหารโดยใช้โรงเรียน

เป็นฐานของโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร เป็นแบบสอบถามแบบมาตราส่วน

ประมาณค่า (Rating Scale) ตามแนวคิดของลิเคิร์ท (Likert’s Scale) (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 

2537, หนา้ 85) ซ่ึงแสดงระดบัประสิทธิภาพการบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็นฐานของผูบ้ริหาร เป็น 5 

ระดบั ดงัน้ี 

 ระดบั  5   หมายถึง    ระดบัประสิทธิภาพการบริหารมากท่ีสุด 
 ระดบั  4   หมายถึง    ระดบัประสิทธิภาพการบริหารมาก 
 ระดบั  3   หมายถึง    ระดบัประสิทธิภาพการบริหารพอใช้ 
 ระดบั  2   หมายถึง    ระดบัประสิทธิภาพการบริหารตอ้งปรับปรุง 
 ระดบั  1   หมายถึง    ระดบัประสิทธิการบริหารตอ้งปรับปรุง

เร่งด่วน 
2. กำรสร้ำงเคร่ืองมือ 

เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยั คือ แบบสอบถามท่ีผูว้จิยัสร้างข้ึน โดยมีขั้นตอนการสร้าง
แบบสอบถามดงัน้ี 

2.1 ศึกษาเอกสาร ต ารา และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบริหารการเปล่ียนแปลง   
และประสิทธิภาพการบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็นฐาน เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างค าถาม 

2.2 น าแบบสอบถามเสนอต่ออาจารย์ท่ีปรึกษางานวิจยัเพื่อตรวจสอบความ
ครอบคลุมและความถูกตอ้งของเน้ือหา ตามวตัถุประสงคง์านวจิยั และแกไ้ขตามขอ้เสนอแนะ 

2.3 น าแบบสอบถามท่ีผา่นการแกไ้ข เสนอต่อผูเ้ช่ียวชาญ 3 ท่าน เพื่อตรวจสอบ
ความเท่ียงตรงดา้นเน้ือหา (Content Validity)  

2.4 น าแบบสอบถามท่ีได้รับค าแนะน าจากผู ้เช่ียวชาญมาหาค่าดัชนีความ
สอดคลอ้งระหวา่งขอ้ค าถามกบัจุดประสงค ์(IOC) โดยเลือกขอ้ค าถามท่ีมีค่าตั้งแต่ 0.50 ข้ึนไปมาใช ้  
(บุญชม ศรีสะอาด, 2545, หนา้ 65)  

2.4.1 แบบสอบถามเก่ียวกับการบริหารการเปล่ียนแปลงของผู ้บริหาร
โรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ไดค้่าดชันีความสอดคลอ้งระหวา่ง 0.67 – 1.00   
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2.4.2 แบบสอบถามเก่ียวกบัประสิทธิภาพการบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็น
ฐานของโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ไดค้่าดชันีความสอดคลอ้งเท่ากบั 1   

2.4.3  ค่าดชันีความสอดคลอ้งของแบบสอบถามทั้งฉบบั มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 
0.98 

2.5 น าแบบสอบถามท่ีผ่านการปรับปรุงแลว้ เสนอต่ออาจารยท่ี์ปรึกษา เพื่อขอ
อนุมัติให้น าแบบสอบถามไปทดลองใช้ ( tryout) กับท่ีไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จ านวน 30 คน เพื่อ
ตรวจสอบความเช่ือมัน่ (Reliability) ของแบบสอบถาม โดยการวิเคราะห์หาค่าสัมประสิทธ์ิแอลฟ่า 
(Alpha-Coefficient) ของ Cronbach (พวงรัตน์ ทวีรัตน์, 2543, หน้า 132-133) โดยก าหนดเกณฑ์ค่า
สัมประสิทธ์ิแอลฟ่า ของเคร่ืองมือ มีค่าตั้งแต่ 0.70 ข้ึนไป (บุญชม ศรีสะอาด, 2545 , หนา้ 99)   

2.5.1 แบบสอบถามเก่ียวกับการบริหารการเปล่ียนแปลงของผูบ้ริหาร
โรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ไดค้่าความเช่ือมัน่ เท่ากบั 0.94 

2.5.2 แบบสอบถามเก่ียวกบัประสิทธิภาพการบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็น
ฐานของโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ไดค้่าความเช่ือมัน่ เท่ากบั 0.95 

2.5.3 แบบสอบถามทั้งฉบบั ไดค้่าความเช่ือมัน่  เท่ากบั 0.97 
 

กำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 

การรวบรวมขอ้มูลในการวจิยัคร้ังน้ี ผูว้จิยัไดด้ าเนินการดงัน้ี 
1. ขอให้โครงการบณัฑิตศึกษา มหาวิทยาลยัราชภฏัธนบุรี ออกหนงัสือถึงผูอ้  านวยการ

ส านกัการศึกษากรุงเทพมหานคร เพื่อขอความอนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมขอ้มูล 
2. ส่งหนงัสือขอความอนุเคราะห์ในการตอบแบบสอบถาม พร้อมแบบสอบถามไปยงั

ผูอ้  านวยการส านกัการศึกษากรุงเทพมหานคร เพื่อขออนุญาตเก็บขอ้มูลกลุ่มตวัอยา่งท่ีเป็นครูผูส้อน
ในโรงเรียนกลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร  

3. เม่ือได้รับอนุญาตจากผูอ้  านวยการส านักการศึกษา กรุงเทพมหานคร ผูว้ิจยัได้ส่ง
แบบสอบถามไปยงัโรงเรียนโดยตรง รวม 360 ชุดและขอใหค้รูท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่งตอบแบบสอบถาม
ส่งคืนทางไปรษณีย ์

4. น าแบบสอบถามท่ีส่งคืนมาด าเนินการจดักระท าและวเิคราะห์ขอ้มูลต่อไป 
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กำรวเิครำะห์ข้อมูล 
 

การวิเคราะห์ขอ้มูลในการวิจยัคร้ังน้ี ผูว้ิจยัไดด้ าเนินการน าแบบสอบถามท่ีไดรั้บคืนมา
วเิคราะห์   

1. วิเคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามในตอนท่ี 1 โดยการแจกแจงความถ่ี  
(Frequency)  และหาค่าร้อยละ (Percentage) 

2. วิเคราะห์ข้อมูลการบริหารการเปล่ียนแปลงของผูบ้ริหารโรงเรียนเป็นมาตราส่วน

ประมาณค่า (Rating scale) โดยหาค่าเฉล่ีย (x̄) ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) เพื่อเปรียบเทียบตาม
เกณฑ์ของลิเคิร์ท โดยประยุกต์เกณฑ์การแปลความหมายความเฉล่ียของบุญชม ศรีสะอาด (2542, 
หนา้ 187) ตามระดบัการปฏิบติัของการบริหารการเปล่ียนแปลง ดงัน้ี 

  ค่าเฉล่ียตั้งแต่  4.51-5.00  หมายถึง   ระดบัการปฏิบติัของผูบ้ริหารมากท่ีสุด 
  ค่าเฉล่ียตั้งแต่  3.51-4.50  หมายถึง   ระดบัการปฏิบติัของผูบ้ริหารมาก 

 ค่าเฉล่ียตั้งแต่  2.51-3.50  หมายถึง   ระดบัการปฏิบติัของผูบ้ริหารปานกลาง 
 ค่าเฉล่ียตั้งแต่  1.51-2.50  หมายถึง   ระดบัการปฏิบติัของผูบ้ริหารนอ้ย 
 ค่าเฉล่ียตั้งแต่  1.00-1.50  หมายถึง   ระดบัการปฏิบติัของผูบ้ริหารนอ้ยท่ีสุด 

3. วิเคราะห์ขอ้มูลผลประสิทธิภาพการบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็นฐานของโรงเรียนใน
สังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานครเป็นมาตราส่วนประมาณค่า (Rating  scale)โดยหาค่าเฉล่ีย                

(x̄) ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) เพื่อเปรียบเทียบตามเกณฑ์ของลิเคิร์ท โดยประยุกตเ์กณฑ์การแปล
ความหมายความเฉล่ียของบุญชม ศรีสะอาด (2542, หน้า 187) ตามระดบัประสิทธิภาพการบริหาร
โดยใชโ้รงเรียนเป็นฐาน  ดงัน้ี 

  ค่าเฉล่ียตั้งแต่  4.51-5.00  หมายถึง   ระดบัประสิทธิภาพมากท่ีสุด 
  ค่าเฉล่ียตั้งแต่  3.51-4.50  หมายถึง   ระดบัประสิทธิภาพมาก 

 ค่าเฉล่ียตั้งแต่  2.51-3.50  หมายถึง   ระดบัประสิทธิภาพพอใช ้
 ค่าเฉล่ียตั้งแต่  1.51-2.50  หมายถึง   ระดบัประสิทธิภาพตอ้งปรับปรุง 

  ค่าเฉล่ียตั้งแต่  1.00-1.50  หมายถึง   ระดบัประสิทธิภาพตอ้งปรับปรุงเร่งด่วน 
4. วิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างการบริหารการเปล่ียนแปลงกับการบริหารโดยใช้

โรงเรียนเป็นฐานของโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร โดยการหาค่าสัมประสิทธ์ิ
สหสัมพนัธ์ (r) วธีิของเพียร์สัน (Pearson  อา้งในบุญชม ศรีสะอาด,  2545, หนา้ 110)  ดงัน้ี 

ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์มีค่า  0.80-1.00  หมายถึง  มีความสัมพนัธ์กนัใน
ระดบัสูง 
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ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์มีค่า  0.60-0.79  หมายถึง  มีความสัมพนัธ์กนัในระดบั
ค่อนขา้งสูง 

ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์มีค่า  0.40-0.59  หมายถึง  มีความสัมพนัธ์กนัในระดบั
ปานกลาง 

ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์มีค่า  0.20-0.39  หมายถึง  มีความสัมพนัธ์กนัในระดบั
นอ้ย 

ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์มีค่า  0.00-0.19  หมายถึง  มีความสัมพนัธ์กนัในระดบั
นอ้ยมาก 

 

สถิติทีใ่ช้ในกำรวเิครำะห์ข้อมูล 
 

สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ท่ีไดจ้ากแบบสอบถามเก่ียวกบัการบริหารการเปล่ียนแปลงของ
ผู ้บ ริหารโรงเรียนในสังกัดกลุ่มกรุงเทพใต้ ก รุงเทพมหานคร และแบบสอบถามเก่ียวกับ
ประสิทธิภาพการบริหารโดยใช้โรงเรียนเป็นฐานของโรงเรียนในสังกัดกลุ่มกรุงเทพใต ้
กรุงเทพมหานคร มีดงัน้ี 

1. ร้อยละ (percentage)  โดยค านวณจากสูตร  (บุญชม ศรีสะอาด, 2545, หนา้ 104) 

  สูตร P  =    x 100 

 เม่ือ P แทน ค่าร้อยละ 

  f แทน ความถ่ีท่ีตอ้งการแปลงเป็นร้อยละ 

  N แทน จ านวนความถ่ีทั้งหมด 

 

2. ค่าเฉล่ีย (x̄)  โดยค านวณจากสูตร   (บุญชม ศรีสะอาด, 2545, หนา้ 105) 

 สูตร x ̄ =   

 เม่ือ x ̄ แทน ค่าเฉล่ีย 

  แทน ผลรวมของคะแนนทั้งหมด 

 n แทน จ านวนประชากร 
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3. ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) โดยค านวณจากสูตร (บุญชม ศรีสะอาด, 2545, 

หนา้ 106) 

 สูตร S.D.  =   

 เม่ือ S.D. แทน ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

       X แทน คะแนนแต่ละตวั 

  แทน ผลรวม 

       N แทน จ านวนคะแนนในกลุ่ม 

 

4. การเปรียบเทียบการบริหารการเปล่ียนแปลงของผูบ้ริหารโรงเรียนในสังกดักลุ่ม

กรุงเทพใต ้และเปรียบเทียบประสิทธิภาพการบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็นฐานของผูบ้ริหารโรงเรียน

ในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร จ าแนกตามขนาดของโรงเรียน โดยหาค่าความแปรปรวน  

(F-test)  ใชสู้ตร (วาโร เพง็สวสัด์ิ, 2551, หนา้ 344-354) 

 สูตร F  =            df = k - 1 , dfw = n - k 

 เม่ือ  แทน ความแปรปรวนระหวา่งกลุ่ม 

   แทน ความแปรปรวนภายในกลุ่ม 

   แทน  

   แทน  

   แทน   หรือ   

        ซ่ึง  แทน ผลรวมของก าลงัสองของค่าเบ่ียงเบนระหวา่งกลุ่ม 

   แทน ผลรวมของก าลงัสองของค่าเบ่ียงเบนภายในกลุ่ม 

  k แทน จ านวนกลุ่ม 

  n แทน จ านวนตวัอยา่งทั้งหมด 

   =   

   แทน คะแนนแต่ละตวัในแถวท่ี i และคอลมัน์ท่ี j 

   แทน คะแนนเฉล่ียทั้งหมด 
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  =   

  แทน คะแนนเฉล่ียของกลุ่ม j 

   แทน จ านวนตวัอยา่งของกลุ่ม j 

       =    -  

 

5. การหาค่าความสัมพนัธ์ระหว่างการบริหารการเปล่ียนแปลงกบัประสิทธิภาพ

การบริหารโดยใชโ้รงเรียนเป็นฐานของโรงเรียนในสังกดักลุ่มกรุงเทพใต ้กรุงเทพมหานคร ใชส้ถิติ

สัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ของเพียร์สัน (Pearson’s  product  - Moment  correlation  coefficient) ใช้

สูตร (พวงรัตน์ ทวรัีตน์, 2540, หนา้ 122) 

 สูตร    =   

 เม่ือ  แทน สัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร x กบัตวัแปร y 

 n แทน จ านวนคนหรือจ านวนคู่ของขอ้มูล 

   แทน ผลรวมของคะแนนดิบตวัแปร x 

   แทน ผลรวมของคะแนนดิบตวัแปร y 

   แทน ผลรวมของคะแนนดิบตวัแปร x  กบัคะแนนตวัแปร y 

  ∑  แทน ผลรวมของก าลงัสองของคะแนนดิบตวัแปร x 

  ∑  แทน ผลรวมของก าลงัสองของคะแนนดิบตวัแปร y 

 

6. ค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม โดยใชสู้ตรหาค่าสัมประสิทธ์ิแอลฟา 

(Alpha Coefficient) ของ Cronbach โดยค านวณจากสูตร (Cronbach, 1990, pp. 202-204) 

 สูตร  =   

 เม่ือ  แทน ค่าความเช่ือมัน่ 

 n แทน จ านวนขอ้ของเคร่ืองมือวดั 

  แทน ค่าความแปรปรวนของคะแนนเป็นรายขอ้ 

  แทน ความแปรปรวนของคะแนนทั้งหมด 




